
D.A. n.  740                                                                                                                     

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 
 

L’ASSESSORE 

 

VISTO        Lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO        Il D.P.R. 14.05.1985, n. 246; 
VISTO        Il Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA        La L.R. 24.02.2000 n. 6; 
VISTO        L’art. 64 del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112, convertito dalla legge 6/08/2008,  
                    n. 133; 
VISTO        Il Piano programmatico emanato dal Ministero della Pubblica istruzione  
                    di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanze ai sensi dell’art. 64  
                    del D.L. n. 112/2008 citato; 
VISTO         Il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento 
                      concernente il riordino degli Istituti Professionali ai sensi dell’art. 64 del 
                      Decreto Legge 25/06/2008 n. 112, convertito dalla Legge 6/08/2008 
                      n.133; 
VISTO         Il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento 
                      concernente il riordino degli Istituti Tecnici ai sensi dell’art. 64 del 
                      Decreto Legge 25/06/2008 n. 112, convertito dalla Legge 6/08/2008 
                      n.133; 
VISTO         Il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento 
                      concernente la revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e  
                      didattico dei Licei ai sensi dell’art. 64 del Decreto Legge 25/06/2008 n. 112,  
                      convertito dalla Legge 6/08/2008 n.133; 
VISTA          La circolare assessoriale n. 10 prot. n. 3585 del 15/04/2010 avente per oggetto:  
                      Piano dell’offerta formativa – nuovi indirizzi di studio, con la quale sono state 
                       impartite le istruzioni in ordine alla presentazione di richieste per l’attivazione 
                      dei nuovi indirizzi di studio nelle Istituzioni Scolastiche  della Sicilia per l’anno 
                      scolastico 2011/2012; 
VISTA          La nota assessoriale prot. n. 15450 del 16/12/2010, con la quale è stata chiesta 
                      l’intesa al Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ai sensi del 
                      D.P.R. 14/05/1985, n. 246 sulle proposte di istituzione di nuovi indirizzi di studio 
                      coerenti con quanto previsto dalle tabelle di confluenza dei regolamenti sopra 
                      richiamati riguardanti gli Istituti Professionali, Tecnici ed i Licei; 
VISTA          La nota prot. n. 1736 del 1/03/2011 del Ministero dell’Istruzione dell’Università  
                      e della Ricerca con la quale è stata resa l’intesa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 
                      del D.P.R. 14/05/1985 n. 246 sulle proposte di istituzione di nuovi indirizzi  
                      di studio richiesti con la nota assessoriale di cui al punto precedente; 
 



RITENUTO di dover attivare dall’anno scolastico 2011/2012 i nuovi indirizzi di studio per i  
                       quali è stata conseguita l’intesa del Ministero dell’Istruzione dell’Università e  
                       della ricerca, coerenti con la riforma dell’Istruzione Secondaria Superiore di cui 
                       ai DD.PP.RR.  nn. 87, 88 e 89 del 15/03/2010 sopra richiamati; 
RITENUTO  Per gli indirizzi di studio che nell’anno scolastico 2011/2012 non raggiungono il  
                        Prescritto numero di alunni, di dovere posticipare l’avvio degli stessi all’anno  
                        scolastico 2012/2013; 
   
 

DECRETA 

 

Art.1            Con decorrenza dall’anno scolastico 2011/2012, sono attivati i nuovi indirizzi di  
                     studio sotto elencati ordinati per provincia; 
  

 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Liceo “M.L.King” – Favara Liceo Artistico Indirizzo audiovisivo multimediale           

IPIA “Marconi” – Favara Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo sistema moda, 
articolazione tessile, abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico “Foderà” – 
Agrigento 

Istituto tecnico settore tecnologico: indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo chimica, materiali e 
biologie                    

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia                    

IPIA “Archimede” – 
Cammarata 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica 

Liceo “Pirandello” – 
Bivona 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo socio-sanitario 
articolazione ottico e odontotecnico 

IISS “Fermi” – Licata Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo chimica, materiali e 
biotecnologie 



Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo chimica, materiali e 
biotecnologie 

Istituto Prof.le Settore servizi indirizzo socio sanitario 
articolazione ottico 

Istituto tecnico  settore tecnologico  indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica 

IPIA “Fermi” – Agrigento 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni 

IPC “Gallo” 

Agrigento  

Istituto Professionale settore servizi indirizzo enogastronomia e 
ospitalità alberghiera 

ITS “Sciascia” – Agrigento Istituto tecnico Settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione informatica 

 

 

 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Istituto Tecnico Settore tecnologico:indirizzo  meccanica – 
meccatronica ed energia articolazione meccanica e 
meccatronica 

ITI “Mottura” – Caltanissetta 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo  chimica, 
materiali e biotecnologie – articolazione chimica, materiali 
articolazione biotecnologie ambientali 

Istituto  Tecnico Settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni  

Istituto  Tecnico Settore economico indirizzo turismo 

ITCG “Rapisardi” – 
Caltanissetta 

Istituto  Professionale Settore servizi indirizzo servizi 
commerciali 



IISS “Majorana” – Gela Liceo artistico indirizzo arti figurative, indirizzo design 

IPIA “Fermi” - Gela Istituto  Professionale settore industria e artigianato Indirizzo 
manutenzione e assistenza tecnica   

 

 

 

 

PROVINCIA DI CATANIA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo  meccanica – 
meccatronica ed energia articolazione meccanica-
meccatronica – articolazione energia 

ITI “Ferraris” – Acireale 

Istituto Tecnico  Settore tecnologico indirizzo  informatica e 
telecomunicazioni – articolazione informatica articolazione 
telecomunicazioni 

IISS “V. Capizzi”  – Bronte Liceo linguistico 

IISS“Benedetto Radice” – 
Bronte 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione telecomunicazioni 

Istituto Tecnico Indirizzo agraria, agroalimentare e 
agroindustria – articolazione produzioni e trasformazioni  

IISS “Eredia” - Catania 

Istituto Professionale settore servizi Indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
enogastronomia 



Istituto Tecnico Aereonautico 
“A. Ferrarin” - Catania 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica articolazione logistica 

Liceo Scientifico “G. Galilei” – 
Catania 

Liceo linguistico 

IPSIA “Majorana –Sabin” - 
Giarre 

Istituto Professionale Settore industria e artigianato indirizzo 
produzioni industriali e artigianali articolazione artigianato 

IISS “M.Amari” – Giarre  Liceo Linguistico 

IISS “V. Scuderi” – Ramacca Istituto Tecnico settore economico indirizzo turismo 

Istituto Tecnico settore economico indirizzo turismo IISS “Pantano Olivetti” - 
Riposto 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitari 

Liceo Scientifico “Majorna” – 
San Giovanni La Punta 

Liceo delle Scienze Umane 

ITI “Archimede” – Catania Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica articolazione automazione indirizzo 
informatica e telecomunicazione articolazione 
telecomunicazione 

 

IISS “Medi” – Randazzo Liceo Linguistico 

ITI “Ferraris” – San Giovanni La 
Punta 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo grafica e 
comunicazione 

 

 

 

 

 

 



PROVINCIA DI ENNA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

IISS “Fedele”  – Agira Liceo delle Scienze umane       

IISS “Falcone” – Barrafranca Liceo Classico 

IISS “Duca D’Aosta” - Enna Istituto Tecnico Settore economico indirizzo Turismo 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI MESSINA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Liceo Artistico indirizzo audiovisivo e multimediale Liceo Scientifico “Seguenza” - 
Messina 

Liceo Linguistico  

Istituto Tecnico settore economico indirizzo turismo IISS “Antonello da Messina” - 
Messina 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo grafica e 
comunicazione 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni  

IISS “Majorna – Marconi ” - 
Messina 

Istituto Tecnico Indirizzo   chimica, materiali e biotecnologie 
articolazione biotecnologie ambientali e articolazione 
biotecnologie sanitari 



Istituto Tecnico settore economico indirizzo 
Amministrazione  Finanza e Marketing    articolazione servizi 
informativi aziendali  

 

ITC “Jaci” - Messina 

Istituto Tecnico settore economico indirizzo 
Amministrazione  Finanza e Marketing    articolazione 
relazioni internazionali per il marketing                                 

ITI “Verona Trento” - Messina Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo grafica e 
comunicazione 

Liceo artistico indirizzo scenografia  Liceo Artistico “Basile” -  

Liceo artistico indirizzo architettura e ambiente 

ITN “Caio Duilio”  - Messina Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo Trasporti e 
logistica articolazione Logistica 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo chimica, 
materiali e biotecnologie articolazione biotecnologie 
sanitarie (sede Minutoli Messina) 

 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo chimica, 
materiali e biotecnologie articolazione biotecnologie 
ambientali 

(sede I.T.A. PIETRO CUPPARI) 

 

 

Istituto Tecnico  Settore Economico indirizzo turismo (sede 

I.T.C. S. QUASIMODO) 

 

IISS “Minutoli” -  Messina 

Istituto Tecnico Settore Economico indirizzo 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING articolazione servizi 
informativi aziendali (sede 

I.T.C. S. QUASIMODO) 

 

IISS Manzoni di Mistretta Istituto Tecnico Settore Economico indirizzo Turismo 



 Istituto Tecnicosettore tecnologico indirizzo Agraria, 
agroalimentari e agroindustria  

 (sede I.P.A.A. DI CARONIA) 

 

Liceo  Vittorio Emanuele III - 
Patti 

 

Liceo Linguistico 

IISS “Galilei” – Spadafora Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi 
commerciali 

IISS – Capo D’Orlando Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitari articolazione odontotecnico  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia  

Istituto Professionale “G. 
Faranda” – Patti  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Agraria, 
agroalimentare e agroindustria  

Istituto Tecnico settore economico indirizzo 
Amministrazione, Finanza e Marketing    articolazione servizi 
informativi e aziendali                                   

ITC “Pugliatti” - Taormina 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera  

ITCG “Borghese” - Patti Istituto Tecnico settore economico  indirizzo Turismo 

ITCG “Merendino” – Capo 
d’Orlando  

Istituto Tecnico settore economico  indirizzo 
Amministrazione, Finanza e Marketing     articolazione 
relazioni internazionali per il marketing    

 

IISS – Furci Siculo Istituto Tecnico settore economico  indirizzo turismo  



Istituto Tecnico settore economico  indirizzo Turismo ITCG “Tomasi di Lampedusa” – 
San Agata di Militello 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo costruzioni, 
ambiente e territorio articolazione geotecnico  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni  

ITCG “L. Da Vinci” – Milazzo  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo grafica e 
comunicazioni 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo chimica, 
materiali e biotecnologie articolazione biotecnologie 
ambientali  

ITI “Torricelli” – S. Agata di 
Militello 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica articolazione conduzione del mezzo  

Liceo Artistico indirizzo  Design (sede di Milazzo) 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
Enogastronomia 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
servizi di sala e di vendita 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
Accoglienza Turistica 

Liceo Artistico - Milazzo 

Liceo artistico indirizzo Scenografia (sede Milazzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROVINCIA DI PALERMO 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Liceo artistico indirizzo audiovisivo-multimedia (Campofelice 
di Roccella)  

Ist. D’arte “Diego Bianca 
Amato” -Cefalù 

Liceo artistico indirizzo arti figurative (Corso serale) 

IIS “Emanuele Basile” -  
Monreale 

Istituto Tecnico  settore tecnologico indirizzo agraria, 
agroalimentare e agroindustria (San Cipirello)  

IIS “Danilo Dolci” - Partinico Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera(sede di Partinico) 

ITC “Sturzo” -  Bagheria Istituto Tecnico settore economico Indirizzo turismo 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi 
commerciali  

ITC “Ferrara” -  Palermo 

Istituto tecnico settore economico indirizzo turismo 

IIS “Picone” - Lercara Friddi Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera (sede ad Alia) 

Liceo Scientifico (Campofelice di Roccella) 

Istituto Tecnico settore economico Indirizzo amministrazione, 
finanza e marketing (corso serale )  

Istituto Tecnico settore economico Indirizzo  turismo 

ITCG “Jacopo del Duca” - 
Cefalù 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Costruzioni, 
Ambiente E Territorio corso serale    

Liceo Artistico “Catalano” -
Palermo 

Liceo Artistico indirizzo  Scenografia 

 



Liceo Artistico indirizzo  Design  

 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo sistema moda 
articolazione tessile, abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica articolazione automazione 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Grafica e 
Comunicazioni  

IPSIA “Medi”  - Palermo 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Meccanica, 
meccatronica ed energia articolazione meccanica e 
meccatronica 

Liceo artistico indirizzo scenografia Istituto D’arte “Ragusa– 
Kjoara” - Palermo 

Liceo artistico indirizzo architettura e ambiente 

ITG e Turismo “Rutelli” – 
Palermo 

Liceo scientifico 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Meccanica,  
Meccatronica ed Energia articolazione Energia                                                          

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Elettronica ed 
Elettrotecnica  articolazione Automazione   

ITI “Vittorio Emanule III” - 
Palermo 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Informatica e 
telecomunicazioni  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Grafica e 
Comunicazione  

Istituto Professionale settore  industria e artigianato indirizzo 
manutenzione e assistenza tecnica 

ITI “A. Volta” – Palermo 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica  

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Grafica e 
Comunicazioni 

ITG “Parlatore” – Palermo 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Costruzioni, 
Ambiente E Territorio    articolazione Geotecnica 

IISS “Failla Tedaldi” – 
Castelbuono 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Agraria, 
agroalimentare,agroindustria   



Liceo Artistico indirizzo  Scenografia  

 

Liceo Artistico indirizzo  Design 

 

Lic. Artistico “D. Almeyda” – 
Palermo 

Liceo Artistico indirizzo  Grafica 

 

IPSIA “Ascione” - Palermo Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo Chimica, 
Materiali e Biotecnolgie   

IISS “Mandralisca” - Cefalù istituto professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera (sede di Caccamo) 

IISS “Ugdulena” – Termini 
Imerese 

Liceo Artistico indirizzo Architettura e Ambiente 

IISS “P. Domina” - Petralia 
Sottana 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera  (Castellana Sicula) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI RAGUSA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Liceo artistico indirizzo grafica  IPSIA “Ferraris” – Ragusa 

Istituto Professionale Settore Servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
accoglienza turistica 



IIS ITA di Scicli Istituto Tecnico Settore Tecnologico Indirizzo Agraria, 
Agroalimentare e Agroindustria 

ITI “Majorana” – Ragusa  Istituto TecnicoSettore tecnologico Indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione informatica e 
telecomunicazioni  

IISS “Curcio” – Ispica Istituto Professionale Settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Liceo Classico “Megara” – 
Augusta 

Liceo linguistico 

ITI “Ruiz” – Augusta Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione telecomunicazioni (sede di 
Augusta)  

Liceo delle scienze umane  IISS “Majorana” – Avola  

Liceo linguistico 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo turismo IISS “Mattei” - Avola 

Istituto Professionale settore servizi per l’enogastronomia ed 
ospitalità alberghiera  articolazione enogastronomia 

Liceo “L. Da Vinci” – Floridia Liceo delle scienze umane 

Liceo “Vittorini” – Lentini Liceo delle scienze umane 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo turismo 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo turismo (sede di 
Francofonte) 

IISS “A. Da Lentini” – Lentini 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo amministrazione 



finanza e marketing articolazione servizi informativi ed 
aziendali (sede di Francofonte) 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo agraria, 
agroalimentare e agroindustria (sede di Lentini)  

 IISS “Raeli” – Noto – L.C. 
“Rudinì” 

Liceo Linguistico  

Liceo Classico IISS “Bartolo” – Pachino 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica  

Istituto Tecnico Settore servizi indirizzo socio-sanitario  IISS “P. Calleri” – Pachino 

Istituto Tecnico Settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera (sede Rosolini) 

Istituto Professionale Settore servizi indirizzo servizi 
commerciali  

2° IISS – Palazzolo Acreide  

Istituto Professionale Settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera c/o Carcere di 
Cavadonna 

LICEO CLASSICO “Gargallo” - 
Siracusa 

Liceo Linguistico 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo amministrazione 
finanza e marketing articolazione relazioni internazionali per il 
marketing  

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo amministrazione 
finanza e marketing articolazione informativi aziendali 

Istituto Tecnico Settore tecnologico indirizzo grafica e 
telecomunicazioni  

ITC “A. Rizza” - Siracusa 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo Turismo (corso 
serale) 

ITC “F. Insolera” - Siracusa Istituto Tecnico Settore economico indirizzo Turismo 



Istituto Tecnico Settore economico indirizzo amministrazione 
finanza e marketing articolazione relazioni internazionali per il 
marketing 

ITN “Arezzo della Targia” - 
Siracusa 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica articolazione logistica articolazione costruzione del 
mezzo  

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo costruzioni, 
ambiente e territorio articolazione geotecnico 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo agraria, 
agroalimentare e agroindustria articolazione gestione 
dell’ambiente e del territorio  

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo chimica, 
materiali e biotecnologie articolazione biotecnologie 
ambientali 

ITCG “F. Juvara” – Siracusa 

Istituto Tecnico settore economico articolazione turismo 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo sistema moda 
articolazione tessile, abbigliamento e moda (sede di 
Siracusa) 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico indirizzo sistema moda 
articolazione tessile, abbigliamento e moda (sede di Noto) 

IISS “P.ssa Giovanna di 
Savoia” - Siracusa 

Istituto Tecnico Settore economico indirizzo Turismo (sede di 
Noto) 

Istituto Professionale Settore servizi socio-sanitari  IPSAR “Federico II di Svevia” – 
Siracusa 

Istituto Professionale Settore servizi indirizzo servizi per 
l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

Istituto Tecnico settore economico indirizzo Turismo (sede di 
Siracusa) 

Istituto Tecnico settore tecnologico  indirizzo grafica e 
comunicazione (sede di Siracusa) 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitario (sede di Siracusa) 

Istituto Tecnico settore tecnologico  indirizzo agraria, 
agroalimentare e agroindustria articolazione gestione 
dell’ambiente e del territorio (sede di Siracusa) 

IISS “P.pe di Napoli” - Siracusa 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera (sede di Rosolini) 



Istituto Tecnico settore tecnologico  indirizzo grafica e 
comunicazione (sede di Rosolini) 

Liceo Artistico “ Gagini” - 
Siracusa 

Liceo Artistico indirizzo audiovisivo e multimedia indirizzo 
scenografia 

 

 



                                                    PROVINCIA DI TRAPANI 

ISTITUZIONE SCOLASTICA INDIRIZZO  

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo grafica e 
comunicazioni 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica  

IISS “Amico” - Trapani 

Istituto Professionale settore industria e artigianato indirizzo 
produzioni industriali e artigianali articolazione industria 
articolazione artigianato 

Liceo Artistico “Buonarroti” - 
Trapani 

Liceo Artistico Indirizzo audiovisivo multimedia indirizzo 
scenografia   

IISS Pantaleo – Castelvetrano Liceo linguistico 

Istituto Tecnico settore economico indirizzo amministrazione 
finanza e marketing articolazione sistemi informativi aziendali 

IISS “Pier Santi Mattarella” – 
Castellammare del Golfo 

Liceo Artistico 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo chimica, 
materiale e biotecnologie articolazione chimica e materiali 
articolazione biotecnologie sanitarie 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica articolazione elettronica  

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo meccanica, 
meccatronica ed energia articolazione energia 

IISS “Ruggero D’Altavilla” – 
Mazara del Vallo 

Istituto Tecnico settore tecnologico indirizzo trasporti e 
logistica articolazione conduzione del mezzo  

IISS “Bufalino” - Trapani Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitari articolazione odontotecnico articolazione ottico 

IISS “L. Da Vinci” - Trapani Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo Trasporti e 
logistica articolazione costruzione del mezzo articolazione 



logistica 

ITC “F.Ferrara” – Mazara del 
Vallo 

Istituto Tecnico settore economico indirizzo Finanza e 
marketing articolazione relazioni internazionali per il 
Marketing 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo elettronica ed 
elettrotecnica articolazione elettrotecnica (sede di Santa 
Ninfa) 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione informatica (sede di Santa 
Ninfa) 

IISS “D’Aguirre” - Salemi 

Istituto Tecnico settore Tecnologico indirizzo sistema moda 
articolazione tessile, abbigliamento e moda  (sede di Santa 
Ninfa) 

Liceo Linguistico 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitari articolazione ottico articolazione odontotecnico 

Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi per 
l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera articolazione 
enogastronomia articolazione servizi di sala e vendita 
articolazione accoglienza turistica 

IISS “G.G.Adria” – Mazara del 
Vallo 

Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione informatica articolazione 
telecomunicazioni 

IISS “Ferrigno” - Castelvetrano Istituto Tecnico settore economico indirizzo Turismo 

IISS “Cosentino” - Marsala Istituto Professionale settore servizi indirizzo servizi socio-
sanitari articolazione odontotecnico   

IISS “G. Caruso” - Alcamo Istituto tecnico settore tecnologico indirizzo informatica e 
telecomunicazioni articolazione informatica 

 

 

 



Art.2           Gli interventi di cui al precedente art. 1 sono subordinati alla effettiva concreta sussistenza 
                    delle previste condizioni contemplate dall’intera normativa di riferimento, con particolare 
                  riguardo alla presenza del prescritto numero degli alunni, alle necessarie delibere di 
                    assunzione degli oneri di legge da parte dell’Ente Locale competente, alla disponibilità di 
                    locali idonei, nonché all’osservanza dei limiti indicati dalle vigenti disposizioni in materia 
                  di  dotazione organica del personale docente, facendo carico al Direttore Generale  
                  dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia della verifica delle condizioni suddette. 
 
Art. 3        Per i nuovi indirizzi di studio di cui all’art.1, per i quali  non dovessero sussistere le 
                  condizioni citate all’art. 2 relativamente alla presenza del  prescritto numero di  
                 alunni, la decorrenza dell’attivazione degli stessi indirizzi sarà  posticipata all’anno 
                  scolastico 2012/2013. 
 

Palermo 8/03/2011 

                                                                                 L’ASSESSORE 

                                                                          Prof. Mario Centorrino 


